
 

Waterschap Brabantse Delta 

Postbus 5520, 4801 DZ Breda T 076 564 10 00 F 076 564 10 11 

E info@brabantsedelta.nl I www.brabantsedelta.nl K.v.K.nr: 51 181 584 

IBAN NL88 NWAB 0636 7592 02 BIC NWABNL2GXXX BTW.nr: NL812566762B01 

 
Nummer: 750975 
 
De teammanager vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta 2024’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-
directeur waterschap Brabantse Delta 2024'; 

 
beschikkende op het desbetreffende verzoek van 15 februari 2024, ingekomen op 15 februari 2024 
geregistreerd onder zaaknummer 0652739739 en aanvullende gegevens ingekomen tot en met 1 maart 
2024. 
 

Van:  
 

 
  
Gelet op: - de Omgevingswet; 

- de Scheepsvaartverkeerswet; 
- het Binnenvaartpolitiereglement (BPR); 
- de Beleidsnota recreatief medegebruik Brabantse Delta (gewijzigd vanaf 27 juni 2022); 

- Waterbeheerprogramma 2022-2027; 
- de Algemene wet Bestuursrecht. 
 

 
 
OVERWEGINGEN: 

 

Aanvraag 
1. Er is een aanvraag ingediend voor een ontheffing op grond van de scheepvaartverkeerwet voor het 

gemotoriseerd varen op a-water Wiel aan de Drenkhoos, a-wateren en KRW-lichamen Vierhoevense 
watergang en Nauwbeek en EVZ, a-water en KRW-waterlichamen De Beek en Kruisbeek van de 
Cruijslandse Kreken te Steenbergen in 2024. 

2. De aanvrager heeft voor 2023 een ontheffing ontvangen voor het gemotoriseerd varen in 2023 en 
verzoekt om verlenging van deze ontheffing voor varen na het broedseizoen (van 15 juli tot 31 december 

2024). 
3. De aanvraag is getoetst aan de Beleidsnota Recreatief medegebruik Waterschap Brabantse Delta. 
4. Het waterschap heeft daarnaast een notitie opgesteld over de negatieve effecten van varen en het 

ecologisch functioneren van het watersysteem in de Cruijslandse Kreken. Deze notitie is betrokken bij de 
beoordeling van de aangevraagde activiteiten. 
 

 
Wetgeving 
5. De Scheepvaartverkeerswet omschrijft in artikel 3, lid 1, sub a t/m e en in lid 2, sub a en b het 

toetsingskader voor de beslissing op de aanvraag. In dit artikel staan de hieronder omschreven algemene 
doelstellingen, die richtinggevend zijn bij de uitvoering van het nautisch bevoegd gezag vaarwegbeheer: 

6. Lid 1; 
a. het verzekeren van de veiligheid en het vlotte verloop van het scheepvaartverkeer; 

b. het in stand houden van scheepvaartwegen en het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan; 
c. het voorkomen of beperken van schade door het scheepvaartverkeer aan de waterhuishouding, 

oevers en waterkeringen, of werken gelegen in of over scheepvaartwegen; 
d. het voorkomen of beperken van externe veiligheidsrisico’s in verband met schepen; 
e. het voorkomen of beperken van verontreiniging door schepen. 
Lid 2; 
a. hinder of gevaar door het scheepvaartverkeer voor personen die zich anders dan op een schip te 

water bevinden; 

b. schade door het scheepvaartverkeer aan de landschappelijke of natuurwetenschappelijke waarden 
van een gebied waarin scheepvaartwegen zijn gelegen. 

7. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij de ontheffing verlening. 
8. Een ontheffing moet worden geweigerd als de gevraagde handeling niet verenigbaar is met deze 

doelstellingen en het niet mogelijk is om de belangen van het vaarwegbeheer voldoende te beschermen 

door in de ontheffing voorschriften of beperkingen op te nemen. 
 

 

 



- 2 - 

 

Algemene toetsingskaders van het waterbeheer 
9. In artikel 1.3 van de Omgevingswet zijn de maatschappelijke doelstellingen benoemd die 

richtinggevend zijn met betrekking tot de fysieke leefomgeving: 
10. In artikel 4.23 van de Omgevingswet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend 

zijn bij de uitvoering van het waterbeheer: 
a.  het voorkomen en waar nodig beperken van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste; 

b. het beschermen en verbeteren van de chemische en ecologische kwaliteit van watersystemen; 
c. het vervullen van maatschappelijke functies door watersystemen; 
d. het beschermen van de doelmatige werking van een zuiveringtechnisch werk. 

11. Tevens stelt artikel 4.23 van de Omgevingswet dat de regels over lozingsactiviteiten op een 
oppervlaktewaterlichaam of een zuiveringtechnisch werk er in ieder geval toe strekken dat: 
a. alle passende preventieve maatregelen tegen verontreiniging worden getroffen; 
b. de beste beschikbare technieken worden toegepast; 

c. geen significante verontreiniging wordt veroorzaakt. 
12. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, 

waterkwantiteit, waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. 
13. De uitwerking hiervan vindt plaats in de Omgevingswet, in aanvullende regelgeving, in het 

Waterbeheerprogramma, in de waterschapsverordening en in de beleidsregels horend bij de 
waterschapsverordening. 

14. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de toetsing of de aangevraagde 

handeling verenigbaar is met de doelstellingen van het waterbeheer. 
15. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. 
16. Een vergunning wordt geweigerd indien deze niet verenigbaar is met de doelstellingen van het 

waterbeheer en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het verbinden van 
voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen. 

 

Motivering 
17. Het belang van de aanvrager bij het verkrijgen van een ontheffing van de Scheepvaartverkeerswet is 

afgewogen tegen de (nautische) aspecten die door de Scheepvaartverkeerswet worden beschermd. 

18. Aangezien de aanvraag betrekking heeft op (een onderdeel van) de Cruijslandse Kreken is gekeken 
naar een notitie die is opgesteld door een ecoloog van het waterschap om na te gaan of de 
natuurbelangen onder druk zouden kunnen komen te staan door de aangevraagde activiteit.  

19. Uit de notitie is naar voren gekomen dat de natuurlijke inrichting van oevers en aangrenzende 

verbindingszones in de Cruijslandse Kreken grotendeels is voltooid. 
20. De Cruijslandse Kreken hebben een bijzondere status. Hier geldt de functie waternatuur wat betekent 

dat beek- en kreekherstel voorrang hebben boven veel andere functies zoals recreatie of 
scheepvaart. 

21. De natuurlijke inrichting van oevers en aangrenzende verbindingszones is grotendeels voltooid en er 
zijn tal van beschermde soorten aanwezig. 

22. Op grond van de notitie zal de aangevraagde activiteit tot negatieve effecten leiden voor ecologische 

kwaliteit van het KRW-lichaam en de functie waternatuur.  
23. De hiervoor genoemde belangen kunnen onvoldoende gewaarborgd blijven door de vergunning te 

verlenen onder het stellen van aanvullende vergunningvoorschriften. 

24. De aanvraag is daarnaast ook getoetst aan de Beleidsnota Recreatief medegebruik Waterschap 
Brabantse Delta 2020 (“Beleidsnota”). 

25. Het waterschap staat in principe gemotoriseerd varen op overige wateren niet toe. Tenzij wordt 

voldaan aan (rand)voorwaarden. In de Beleidsnota staat opgenomen aan wie en onder welke 
voorwaarden een vergunning kan worden verleend voor het gemotoriseerd varen op overige wateren. 

26. Er wordt op grond van punt 4.3 onder 2 van de Beleidsnota alleen vergunning verleend aan een 
gespecialiseerd(e) bedrijf of onderneming met een inschrijving in de Kamer van Koophandel (KvK) of 
een eigenaar/bewoner van een woonperceel dat direct grenst aan het vaarwater. 

27. Aanvrager is geen eigenaar/bewoner van een woonperceel direct grenzend aan het vaarwater. Ook 
heeft aanvrager de vergunning niet aangevraagd namens een gespecialiseerd(e) bedrijf of 

onderneming met een inschrijving in de Kamer van Koophandel (KvK).  
28. Daarnaast geldt op grond van punt 4.3 onder 8 dat, voor zover een waterloop een ecologische functie 

heeft, uit de natuurtoets naar voren moet komen dat het halen van natuurdoelen niet in gevaar 
komt. Anders kan geen vergunning verleend worden. Zoals hiervoor uiteengezet hebben de 
Cruijslandse Kreken een bijzondere ecologische status en hebben de aangevraagde activiteiten een 

negatief effect. Van een positieve natuurtoets is dan ook geen sprake.  
29. Op grond van het voorgaande zal de vergunning voor een ontheffing op grond van de 

scheepvaartverkeerwet voor het gemotoriseerd varen met visboot op a-water Wiel aan de 
Drenkhoos, a-wateren en KRW-lichamen Vierhoevense watergang en Nauwbeek en EVZ, a-water en 
KRW-waterlichamen De Beek en Kruisbeek van de Cruijslandse Kreken te Steenbergen in 2024 
worden geweigerd. 

 



- 3 - 

 

 
 
 
B E S L U I T: 
 
Aan                                        , vergunning te weigeren van het verbod, gesteld in artikel 7 lid 1 van de 

Scheepvaartverkeerswet van het Verkeersbesluit 2017 voor het: 
 
• gemotoriseerd varen op a-water Wiel aan de Drenkhoos, a-wateren en KRW-lichamen Vierhoevense 

watergang en Nauwbeek en EVZ, a-water en KRW-waterlichamen De Beek en Kruisbeek van de 
Cruijslandse Kreken te Steenbergen in 2024. 

 
 

 
 

 
 
Breda, 29 maart 2024 
Namens het dagelijks bestuur, 
Teammanager vergunningen 

 
 
 
 
 
 

 
 

Mededelingenblad 
 

Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 
e-mailadres te vermelden. 

Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 
• naam en adres indiener; 
• dagtekening; 
• het nummer van de vergunning; 
• de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 
• handtekening indiener. 

Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 

belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 
De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 

kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
• Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
• Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 
• Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
• Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 

ja, wat wilt u hiermee doen? 

• Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
• Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 
• Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 
• Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 
Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 
bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 

het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 



- 4 - 

 


